A szász kereskedővárosnak a Lajos-kori adatok alapján mind a bel-, mind a 

külkereskedelme jelentős volt. I. Lajos 1351-ben arra utasította a királyság vámszedőit, hogy 

engedjék szabadon továbbhaladni az országban az áruikat szállító szebenieket iustis et 

consuetis tributis ipsorum persolutis, akár a Meszesi kapun, akár Váradon, akár Déván át 

utaznak.1589 1359-ben a szebeniek három megrakott mázsaszekérrel hajtottak Budára. A 

királytól az útra menlevelet kaptak.1590 Külkereskedelmük nyugat felé irányult, ideértve az 

Adriát (Zárát, Velencét), Bécset és Prágát, ahová 1367-től solutis eorum veris, consuetis et 

iustis tributis szabadon, Buda árumegállító jogától nem zavartatva utazhattak.1591 1370 

februárjában a király a város Bécs, a cseh területek és Dalmácia felé irányuló kereskedelmét 

sújtó vámokat igen előnyösen szabályozta:  ha a Buda–Bécs útvonalon a Dunán, hajókkal 

utaztak, a dunai vámokon a folyón felfelé hajózva negyed, lefelé haladva fél forinttal tartoztak 

a hajófenék szélességének minden lába (pes) után (1 királyi láb = 31,26 cm)1592 – ezen felül a 

vámszedőknek semmivel nem tartoztak.1593 A tarifa érvényre juttatása érdekében a király 

egyúttal érvénytelenítette a rendelkezésének ellentmondó vámszedési jogokat (privilegia, 

consuetudinines, indulta et gracie). Szebenből Csehországba menet, vagy onnan jövet a tarifa 

minden vámhelyen (a Nyitra megyei Fehéregyházán is)1594 4 cseh garas volt egy nagy szekér 

1588 Korábbi történetére lásd Weisz B.: Vámok és vámszedés 355. 
1589 mandamus quatenus predictos cives et hospites de Cybinyo ac ad eandem pertinentes ad quascumque partes 
regni nostri et per quascumque vias videlicet sive per alpes Mezes sive per Waradinum sive autem per Devam 
cum rebus ipsorum mercimonialibus processerint et transitum fecerint iustis et consuetis tributis ipsorum 
persolutis sine molestia et perturbacione aliquali abire permittatis salvis rebus et personis nec res et bona 
eorundem indebite et calumniose arestare audeatis nec eciam aliis permittatis – ZW. II. 84. 
1590 ZW. II. 171. 
1591 commissimus … ut iidem cum rebus eorum et mercantiis cuiuscumque generis vel speciei existant 
quocumque voluerint sive in Viennam Pragam Jadram et Venetias ac alias ad instar ceterorum mercatorum regni 
nostri proficisci easdemque res venales et mercantias cuiusque maneriei existant iuxta nutum eorum voluntatis 
ubicumque maluerint disligare deponere commutare et vendicioni exponere non obstante libertate civitatis nostre 
Budensis in hac parte possint atque valeant – ZW. II. 297–298. Vö. 1370: ab eisdem libertate civibus nostris 
Budensibus per nostram maiestatem graciose ipsis concessa in eo ut nullus mercatorum regni nostri predicti vel 
aliarum partium res suas mercimoniales ultra ipsam civitatem Budensem transportare vel deducere nequeant sed 
in ipsa Budensi vendere vel commutare aut ibidem reponere teneantur non obstante quibus civibus nostris 
Budensibus quantum ad alios mercatores in ipsorum libertate nullum volumus ex hoc prejudicium generari – 
ZW. II. 339. 
1592 Bogdán I.: Magyarországi hossz- és földmértékek 79. 
1593 ZW. II. 337–338. A I. Lajos korábban, 1366-ban már meghatározta a Bécsből vagy máshonnan az ország 
ba, valamint az ellenkező irányba, Bécs felé tartó dunai hajók vízivámtarifáját. A rajkai, győri, komáromi, 
zsitvatői, esztergomi, szobi, visegrádi és óbudai vámszedőkhöz intézett királyi parancs értelmében a folyón 
lefelé úszó hajók árurakománya után, ha posztóból vagy más áruból áll, 1 forint volt fizetendő a hajófenék 
szélességének minden lába után. DF 258 545: 092–090.; Teleki, Huny. X. 376–377. 
1594 in loco tributi nostri castri Wywar nuncupati in vulgari Tewtonicali Wezker vocati – ZW. II. 339. A Wezker 
a Weißkirche (Fehéregyház) romlott alakja lehet. 
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(rudasszekér) után, míg egy kis ajoncásszekér1595 után 2 cseh garassal tartoztak. Zára (vagy